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1. ÚVOD

Vztah mezi věřitelem a dlužníkem se vyvíjel po celou historii lidstva a každé období

se promítlo v jeho současné podobě. Dnes žijeme v době, kdy se dlužníkovi dostává stále

větší ochrany před jednáním věřitele a tomuto trendu se nevyhnulo ani insolvenční řízení.

Institut oddlužení umožňuje dlužníkovi nejen být osvobozen od placení svých závazků vůči

věřitelům, ale dokonce dlužníkovi ponechává část majetku, aby nebyl sociálně a ekonomicky

vyřazen ze společnosti.

V poslední době se do popředí odborné diskuze v souvislosti s plánovanou novelizací

insolvenčního zákona dostává nejen myšlenka, že oddlužení by mělo být otevřeno i pro

skupiny osob, které nemohou nabídnout věřitelům minimální zákonné uspokojení jejich

pohledávek, ale také myšlenka, že oddlužení by mělo být bez dalšího přípustné pro subjekty,

které „tradičně“ přístup k osvobození od placení pohledávek neměly, tedy podnikající fyzické

osoby. Tento požadavek je často odůvodněn právě účelem oddlužení, které má poskytovat

ekonomické dobrodiní fyzické osobě, jež byla neúspěšná ve svém hospodaření, a to včetně

fyzické osoby podnikatele. Otázkou ovšem je, zda byla hlubším způsobem rozebrána a

analyzována současná úprava oddlužení právě s ohledem na podnikatele a to jak v rovině

právní, tak ekonomické, neboť právě tato analýza by měla být podkladem pro další

rozhodování o budoucnosti pojetí institutu oddlužení. Je totiž nutné položit si otázku, v čem

spočívá rozdíl mezi typickým úpadcem – spotřebitelem oproti úpadci – podnikateli, jaká je

odlišnost a dynamika majetkového substrátu těchto subjektů, v čem spočívá motivace těchto

subjektů, a v konečném důsledku je třeba také se ptát, jak dokáže současná praxe reagovat na

všechny tyto odlišnosti za účinnosti současné úpravy.

Cílem této práce je alespoň z části do této aktuální problematiky nahlédnut a pokusit

se dojít k uspokojivému závěru ohledně postavení podnikatele v oddlužení. Pokusíme se tedy

zaměřit na jednotlivé instituty insolvenčního řízení ve vztahu k podnikateli a dané poznatky

následně aplikujeme na oddlužení podnikatele, abychom dospěli k závěru, co považujeme za

problematické a co naopak za přínosné. Za současné úpravy již totiž není otázkou, zda

podnikatel může být oddlužen či ne, ale jak bude oddlužení podnikatele probíhat a jaké může

přinášet problémy.

Ačkoli se budeme okrajově zabývat také ekonomickými otázkami, zejména zda

oddlužení podnikatele nemá negativní vliv na ekonomiku daného regionu, tato práce je

zaměřena především na právní stránku oddlužení podnikatele a touto optikou je třeba nahlížet

na některé výroky, kde si občas vypomůžeme zjednodušenou ekonomickou premisou
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vyslovenou na základě běžné zkušenosti. Necítíme se však v žádném případě dostatečně

odborně vybaveni k ekonomickému posouzení dané problematiky a tento úkol nechť

převezme jiný.

Práce je rozdělena na tři části. V první části této práce se budeme zabývat základními

pojmy insolvenčního řízení, abychom položili potřebný odborný základ pro další výklad.

Nejprve se tak budeme stručně zabývat historií úpadkového práva, popíšeme základní

principy a pojmy insolvenčního práva a nastíníme jednotlivé způsoby řešení úpadku.

Následně rozebereme pojem podnikatele a závodu s přesahem do insolvenčního řízení.

V druhé části pak rozebereme oddlužení, jakožto nejčastější způsob řešení úpadku

v insolvenčním řízení. Budeme zkoumat účel a smysl oddlužení, popíšeme proces oddlužení

od jeho povolení až po osvobození od placení pohledávek a také si blíže objasníme jednotlivé

formy oddlužení. Nakonec se v třetí části pokusíme provést syntézu získaných poznatků a

formulovat výstup celé práce. Budeme se zabývat vývojem subjektivní přípustnosti oddlužení

v praxi a teoreticky (vzhledem ke stáří úpravy) nastíníme možné situace vznikající v rámci

uspokojování věřitelů, provozu podniku či post-insolvenčních vztahů.

Věříme, že práce naplní svůj účel a pozitivně podpoří diskusi, která probíhá

v souvislosti s problematikou podnikatele v oddlužení a to ve prospěch insolvenčního práva,

jeho koncepčnosti, logiky a smyslu.
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2. INSOLVENČNÍ ŘÍZENÍ A PODNIKATEL

Předně je třeba pro účely této práce, abychom učinili obecný výklad o základních prvcích

insolvenčního řízení, z nichž budeme v dalších částech této práce vycházet. K pochopení

problematiky nastíníme historický vývoj úpadkového práva, jeho základní principy a také se

pokusíme shrnout základní mechanismy a funkcionality současné úpravy insolvenčního řízení

v České republice. Součástí této kapitoly je také náhled do obecné úpravy podnikatele a

podnikání v relaci na insolvenční řízení.

2.1. Obecně o insolvenčním řízení

2.1.1. Exkurz do historie úpadkového práva

Již od počátků lidské civilizace si člověk uvědomoval negativní dopady dluhů a snažil

se tyto dopady zmírnit a vztah mezi dlužníkem a věřiteli narovnat. B. Franklin pravil, že

“Lépe je jít spát chudý, než vstávat zadlužený“ a vystihl tak podstatu tohoto fenoménu, kdy

pro člověka není tíhou pouze samotná záporná bilance aktiv a pasiv, ale také ona závislost na

věřitelích, jež z něj dělá člověka nesvobodného či moderního otroka
1
. Už v knize knih zvané

bible dal Mojžíš ve svých ustanoveních Izraelcům příkazy na ochranu dlužníka a ustanovení

na znovuobnovení jeho ekonomického potenciálu. V knize Exodus čteme, že „když koupíš

hebrejského otroka, šest let bude sloužit, ale sedmého roku odejde na svobodu bez

výkupného“ a v Deuteronomiu je stanoveno, že „vždy po sedmém roce proveď prominutí

dluhu. Toto je způsob prominutí dluhu: Každý věřitel ať promine to, co půjčil svému bližnímu

(rozuměj Hebreji, pozn. autora); ať nevystavuje svého bližního a svého bratra útlaku, protože

bylo vyhlášeno prominutí dluhu kvůli Hospodinu. Už ve starověku tak můžeme sledovat

snahu regulovat potencionálně hrozící úpadkovou situaci člověka tak, že jsou mu (v rámci

židovského etnika) každých sedm let odpuštěny dluhy a případně je propuštěn z i otroctví,

kde skončil pravděpodobně pro nedostatek prostředků na živobytí (či byl prodán svými

věřiteli). Jedná se tak o jeden z prvních sanačních způsobů řešení hrozícího úpadku (Tóra

neoperuje přímo s pojmem zadlužení). Je třeba říci, že i v tehdejší době byla tato ustanovení

velice nepopulární a nemáme z historie příliš důkazů o jejich pravidelném plnění
2
.

Klasické římské právo neznalo insolvenční řízení jako takové a spíše se zaměřovalo na

dílčí problémy v exekučním řízení, které byly spojeny s mnohostí věřitelů. Pokud dlužník

nezaplatil ve stanovené lhůtě, věřitel požádal preatora o vydání a veřejné vyhlášení missio in

1
Viz bible, kniha Přísloví 22,7.

2
Srovnej např. Bible, kniha Nehemiáš 10,32.
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bona debitoris. Věřitele dlužníka či osoby ochotné převzít dlužníkovu procesní obranu se

měli pak ve stanovené lhůtě přihlásit a následně byl ustanoven magister bonorum neboli

zástupce věřitelů (či správce konkursní podstaty
3
) a byla provedena dražba dlužníkova

majetku.
4
Následky pro dlužníka (infamia čili bezectnost a ztráta občanských práv) mohly být

zmírněny postoupením veškerého svého majetku na věřitele. V případě římského konkursního

práva se prosazovaly některé zásady platné i dnes. Především věřitelé mohli postupovat pouze

par condicio omnium creditorum a uspokojit tak své pohledávky v poměrné výši stejné všem

věřitelům. Z tohoto pravidla byly vyjmuty privilegované pohledávky, a to především

pohledávky fisku, císaře a císařovny, manželky a dětí pro věno či výlohy nemoci a pohřbu
5
.

Také se již v této době setkáváme s odpůrčí žalobou či žalobou vylučovací, které měly za cíl

na jedné straně co nejvíce chránit věřitele před zmenšením majetkové podstaty, na straně

druhé chránit práva třetích osob k majetkové podstatě.


[…]


taktéž zabývá tím, jaký mají jednotlivé fáze vliv na majetkovou podstatu a postavení

dlužníka. Závěrem druhá část obsahuje shrnutí forem oddlužení, a jaká má dlužník v rámci

těchto forem práva a povinnosti.

Ve třetí části jsou jednotlivá zjištění vzájemně propojena a posouzena z pohledu

podnikatele. Především se práce zaobírá subjektivní přípustnosti oddlužení a dosavadním

vývojem v této problematice vyloženým na judikatuře vyšších soudů, dále se zabývá

provozem závodu v oddlužení a postavením věřitelů, kteří se na provozu podílejí, zabývá se

příjmy podnikatele a jejich použitelnosti v rámci oddlužení včetně rozdílné praxe soudů při

posuzování dostatečné výše příjmů ke schválení oddlužení a konečně také rozebírá

problematiku rizika podnikání a odpovědnosti podnikatele, kde se věnuje odpovědnosti

podnikatele za včasné podání návrhu, přenášení podnikatelského rizika v neposlední řadě také

následkům insolvenčního řízení pro podnikání.

Práce dochází k závěru, že současná úprava oddlužení není koncipována pro

podnikatele a pro další provoz závodu, přičemž nabízí řešení v rámci stávající úpravy.

Zejména považuje za podstatné vykládat úpravu tak, aby byly zachovány zájmy věřitelů a

zároveň se podnikateli dostalo ekonomického dobrodiní, které oddlužení nabízí. V rámci

novelizací pak práce poukazuje na nutnost upravit v rámci oddlužení provoz závodu a také

zefektivnit přechod podnikatele z proběhnuvšího konkursu do oddlužení.
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RESUMÉ

This work aims at an entrepreneur – a natural person in the insolvency proceeding,

whose bankruptcy is solved through the discharge of debts. It attempts to identify potential

problematic issues of the current legislation, which might adversely affect the course of such

insolvency proceeding.

The first part of this work deals with the history of bankruptcy law, which offers a

solid base and inspiration for the current legislation. Further, it also discusses some basic

principles of the insolvency proceeding, possible solutions of the bankruptcy and also

individual concepts of the insolvency proceeding in relation to the discharge of debts of an

entrepreneur.

The second part is devoted to a more detailed analysis of the current regulation of the

discharge of debts regulation. It delineates basic principles of the discharge of debts with a

special focus on the principle of integrity and boon. Further, the chapter describes the process

of the discharge of debts, including the filing of the proposal, the decision granting the

discharge of debts, the situation when the conditions are met and the exemption from the

payment of receivables. The thesis also discusses the influence of individual phases on the

assets and the status of the debtor. The second part of the work concludes with a summary of

forms of the discharge of debts and with a set of rights and obligations which a debtor has

within these forms.

The third part addresses the links between particular findings viewed by the

entrepreneur’s point of view. This work deals primarily with the subjective admissibility of

the discharge of debts and with to date development in that matter which will be explained on

the ground of previous decisions of superior courts. It also describes the operation of the

enterprise, which is in the process of the discharge of debts, and the status of the creditors,

who participate in the enterprise’s performance. It deals with the income of an entrepreneur

and its usability in pursuance of the discharge of debts including the different judicial practice

in assessing sufficient income for the permission of the discharge of debts. And finally, it also

addresses the issue of a business risk and the liability of the entrepreneur with a special

emphasis on the entrepreneur’s liability for a timely filing of a proposal, the shift of the

business risk on a third party and last but not least the consequences of the insolvency

proceeding on running a business.

The author of this work concluded, that the current legislation concerning the

discharge of debts is not designed for entrepreneurs and for further operation of enterprise and
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simultaneously offers a solution under the terms of the current legislation. It is vital the

legislation is explained in such a way that the creditors’ interests are sustained and at the same

time the entrepreneur receives the boon. The work also highlights the need for some

alterations of the legislation concerning the operation of the enterprise and a more effective

transition from the finished bankruptcy to the discharge of debts which should be included in

amendments.
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ABSTRAKT

Tématem této práce je podnikatel – fyzická osoba v insolvenčním řízení, jehož úpadek

je řešen oddlužením. Práce se snaží se identifikovat problematická místa v současné úpravě,

která mohou negativně ovlivnit průběh insolvenčního řízení. Především se práce zaobírá

subjektivní přípustnosti oddlužení a dosavadním vývojem v této problematice vyloženým na

judikatuře vyšších soudů, dále se zabývá provozem závodu v oddlužení a postavením věřitelů,

kteří se na provozu podílejí, zabývá se příjmy podnikatele a jejich použitelnosti v rámci

oddlužení včetně rozdílné praxe soudů při posuzování dostatečné výše příjmů ke schválení

oddlužení a konečně také rozebírá problematiku rizika podnikání a odpovědnosti podnikatele,

kde se věnuje odpovědnosti podnikatele za včasné podání návrhu, přenášení podnikatelského

rizika v neposlední řadě také následkům insolvenčního řízení pro podnikání.

ABSTRACT

Topic of this work is an entrepreneur – a natural person in the insolvency proceeding,

whose bankruptcy is solved through the discharge of debts. It attempts to identify problematic

issues of the current legislation, which might adversely affect the course of insolvency

proceeding. The work deals primarily with the subjective admissibility of the discharge of

debts and with to date development in that matter which will be explained on the ground of

previous decisions of superior courts. It also describes the operation of the enterprise, which is

in the process of the discharge of debts, and the status of the creditors, who participate in the

enterprise’s performance. It deals also with the income of an entrepreneur and its usability in

pursuance of the discharge of debts including the different judicial practice in assessing

sufficient income for the permission of the discharge of debts. And finally, it addresses the

issue of a business risk and the liability of the entrepreneur with a special emphasis on the

entrepreneur’s liability for a timely filing of a proposal, the shift of the business risk on a third

party and last but not least the consequences of the insolvency proceeding on running a

business.
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