POSUDEK OPONENTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno rigorozanta: Mgr. Vítězslav Pleva

Téma práce: Oddlužení podnikatele v insolvenčním
řízení

Rozsah práce: 100 stran vlastního textu

1. Aktuálnost (novost) tématu
Zvolené téma je značně aktuální, oddlužení je samo o sobě velmi živým institutem v rámci

nového insolvenčního zákona, oddlužení podnikatelů je pak po poslední novelizaci tématem obzvláště
významným, a to jak pro teorii, tak praxi. Práce je úspěšným pokusem o komplexní uchopení tohoto
nového tématu, pro něž odpovídající zpracování dosud logicky absentuje.

Hodnocení oponenta: Výběr tématu práce hodnotím velmi pozitivně. Zpracování tématu
umožňuje osvědčit, zda rigorozant úspěšně osvojí teoretické poznatky, zvládne je aplikovat, resp. zda
rozvine své schopností v rámci vlastní tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody
Zpracování tématu vyžaduje jak znalosti insolvenčního řízení jako takového, tak související

dílčí znalosti z oboru hmotného práva, což zvyšuje náročnost na kvalitu zpracování a výstup v podobě
výsledného textu.

Autor se při zpracování tématu uchyluje jak k právně hermeneutickým metodám
odpovídajícím systematice práce, převažující metodou je pak metoda analytická v kombinaci s
metodou gramatickou. Autor se věnuje i komparaci, v tomto směru mohl více využít získaný materiál
k dílčím závěrům

Hodnocení oponenta: Autor při zpracování tématu vyhověl požadavkům kladeným na práce
tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce
Formálně autor práci člení do tří kapitol (vedle úvodu a závěru), doplněných přehledem

pramenů (nahrazujícím obvyklý seznam použitých zkratek, seznam použité literatury či přehled
použité judikatury), a konečně cizojazyčným shrnutím a seznamy klíčových slov.

Z formálního a systematického členění práce plyne, že autor se velmi pečlivě soustředil na
strukturu práce, aby rovnoměrně postihl všechny aspekty komplexního tématu. Práce se zaměřuje
v každé z kapitol na specifické otázky, základem práce je pak kapitola 3 (v pořadí vlastního textu
kapitola druhá), která se věnuje vlastnímu oddlužení podnikatele. Práce postrádá komparativní
alespoň ohlédnutí, které by dané téma rozhodně obohatilo.

Dílčí kapitoly se věnují obecně insolvenčnímu řízení a podnikateli v insolvenčním řízení (kap.
2, resp. prvá v pořadí textu), oddlužení obecně (kap. 3, resp. druhá v pořadí) a oddlužení podnikatele
(kap. 4, resp. třetí v pořadí). V jejich rámci autor podává výklad jak obecných, tak zvláštních otázek, a
to komplexním a přehledným způsobem.

Závěr shrnuje dílčí výsledky autorova zkoumání, jež ale není doprovázeno obohacením ze
srovnání se zahraničními úpravami. Rovněž bych více očekával ve vztahu k dopadu poslední revizní
novely, resp. připravené právě projednávané novely insolvenčního zákona.

Hodnocení oponenta: Uvedené členění plně odpovídá úspěšně zvládnutému komplexnímu
zpracování.

4. Vyjádření k práci
Celkově je práce zpracována na odpovídající úrovni, působí přehledně a obsahuje komplexní

řešení autora.

Práce danou právní úpravu nepopisuje, ale analyzuje a hodnotí, což činí s aktivním využitím
podkladů, jež nachází svůj výraz v poznámkovém aparátu.

Na základě výše uvedeného mohu konstatovat, že práce má velmi dobrou úroveň a velmi
aktuální dopad. Práce rovněž svým rozsahem vyhovuje požadavkům kladeným na práce daného
druhu.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Úspěšné

Samostatnost při zpracování tématu Prokazatelná

Logická stavba práce Odpovídající tématu

Práce s literaturou včetně citací Vyhovující všem požadavkům; vyčerpávající

Hloubka provedené analýzy Plně dostačující

Úprava práce Přehledná

Jazyková a stylistická úroveň Plně vyhovující

Předloženou práci plně doporučuji k obhajobě, v jejímž rámci kladu tyto otázky:

1) Autor se zabývá způsoby oddlužení u dlužníka obecně i u podnikatele – jaké jsou v tomto
směru zvláštnosti s ohledem na možnosti podnikatele pokračovat v podnikání?

2) Jaké zásadní obohacení by autor nalezl v některé z významných zahraničních úprav pro
své téma?

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
oponent

V Praze dne 13. října 2016